H. & vñmer.

vniuersali, velles exiit illa Regales, mundum deponit mulierem, cilicium induit, caput cincere confurgit, & aurois polluit capillos, atque hæc inter alia Deo proponit in oratione superplex.

*Ephes. 1.4* Ne tradas Domine sceptrum tuum hi qui non sunt, ne rideas ad ruinam nostram. Domine mihi ne permiseris populum rideri ab his qui non sunt nostra que ab illis subfannati calamitates.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & de illis ludum faciant quibus imperauit?

Basilius duas adfert expositiones. Prima est: quod intelligant gentiles idololatria qui diabolus ut Deum veneratur; de illis dicitur quod esse non habeant: cum enim Deus autor sit & omnis essentia principium, qui que omne complectitur essentiam, qui verum Deum non habet, dici potest, quod esse non habeat &

*D. Basilius* hoc ex Apostolo nos docente confirmat. *Apolo-*

*lib. 2. con-* folius in spiritu Dei loquens non existentes appellat

*tra Eu-* genses: quia cognitio Dei prius sunt cum dicatur:

*gen-* Quoniam que non sunt elegit Deus Nam quoniam Deus est qui est. & versus. & vita, qui Deo,

qui est, consuntes per fidem non sunt, sed non existentes mendacio copulati proper decpcionem qua

erga idola afficiuntur, tunc proper punitiorem, sum

proper alienationem a vita, iure ut credon, non existentes nominatis sunt. Secunda sit declaratio, quod

sanctissima Esther loquitur de Deemonis: illa

dicuntur esse non habere quia terga verendum,

sicut re ipsa Deo vetterunt, à quo procedit omne, quod esse & bonum haber, manerunt illa ab

hoc ita vacua, vt non habeant nisi mala, culpas,

odia, malitias, furores, cruciatas peccatis & ignes;

qua de causa de mones Olaus comparat vinacis

varianum, que cum exprefla fuerint omini succo

manent arida & non nisi grana remanent arida-

fima, *Vinacia unarum*. Diabolo natura solùmmodo

remanet angelica, verum illa cum gravis poten-

tiam suarum, quæ complectitur omni gratia,

virtute, donis, gaudio & alacritate perarida: vt

nihil illi superbit quod bonum dicatur absolute.

Heu Domine mihi, per tuam pessimam inferno-

diam libera nos, ne tales reges quibus nullum

est esse, nullumque bonum nobis imparent: et

enim quid de regno possemus sperare quod re-

geret pauper Rex, infirmus, faecius, vinculus,

furens, & inhumanius? Optimè loquitur Esther

sapientissima.

Potro si huic annecteret, quod ille Rex pater-

hoe, quod nihil boni possidet, ac propinque

*V. Similitu-* do.

illud præferre posset: infuper tam malus es, ut

omnia bona quæ in regno reperiunt, exiliates,

quid fucetur arbitraris? Si præterquam quod

nemini benefacetas, si regnum ingressus, omnes

principum primogenitos occideret, omnes vi-

lantes pueras, coniugias fluparet, pretiosissimas

quæque diuinas combuenter, palas, domosque

coquendis dolore, portis opprimeret molestissimas: & super hæc omnia effulus in ri-

sum & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

admitens diabolum ut Regem, regem tibi ele-  
cundet, qui nullo te porre afficeret beneficiis, no-  
tias offensas, etiam in se habet auctoritate dictius dicitur.

Quid agis Regina sapientissima? quia ratione regnare possunt qui elle non habet, qui nam sunt illi qui cum non sunt regnando rideant, subfannant & cachinnos cunctos maiori irridet voluptate, quam olim Nero, dum Romanum certat

conflagrantem. Heu quā miserum regnum illud quod tali in-

rasset Regi fidelitas. Oculos aperi, o Christia-

ne, tuamq; perpende calamitatem confidera, quod Diaboli

VII. moes occupant, quos describit in figura diabolus crudelium, immundorumque animalium, Dra-  
mp. eam, coluborum, scutum, vularum,  
mali, cyclorum & onocentaurorum. Replebantur do-  
bus, mūs, corvū draconibus, & habibuntib; fera-  
mūs, thūs & piloſi falabūs ibi, & clamabūs piloſi  
capo- alter ad alterum.

VIII. Eleganter hic discurrent SS. Pates hotum  
animis, animalium expeditus naturam, eorumque acta-  
tū, & crudeliam, in quibus diabolus facinora pre-  
pendunt, & quod in anima quam intrat, operatur.  
Illiā columnmodo notemus quod sit quod  
in ea factū piloſi & libi mutuo colloquentur.  
Piloſi falabūs ibi, & clamabūs alter ad alterum.

IX. Quinam sunt hi piloſi? Leo caſtris intelligit  
capros sine capris piloſis, quod videtur con-  
mar ei ex eo quod nomilli Regis Ochozio famu-  
llo. Et si diximus de Propheta Eli: Erat vir piloſus &  
in capro, non pelliſus accidit. Si queras cur he voce  
libi, responde D. Thomas ex quod Elias induit  
eum pelliſus caprinos, nam eius gratia singulari-  
tudo, ter dicit Apoſtolus Paulus Cœruiſſim in male-  
ficio & pelliſus caprinos, sic etiam hunc locum in-  
dico, telesterunt D. Chrysostomus & Theodoretus  
in ap. ad. Si ille qui pelliſus amictus est caprinos appellabūt  
liber piloſus, magis adhuc proprie hoc nomine  
vocabuntur ipse animalis quorum sunt pelliſi.  
Hoc. Vobis autem vates Evangelicos inquit hic au-  
dit coram nomine describere diabolos, cum  
fascinanda & impudica animalia, & quia fe-  
cunditer talium figura apparent ijs qui se illis  
subiecti, ut communiter de sagis magisque cir-  
conferuntur.

X. Porro Septuaginta tollunt difficultatem qui  
vocab libetaciam ex textu nostro, piloſi trans-  
fuerunt. Demones falabunt ibi, & Hebrae valde con-  
firmitur qui sic soleat transferri. Sic legimus in  
Levitico, vulgatam lectiōnē nostrā sic trans-  
ferti. Libani boſſas suis demonibus: & Libro  
Paralocios de idolatria Roboam agit. Con-  
siderat Sacerdotēs demoniorum. Per hoc proponen-  
te vult propheta, quantum gloriantur teque ia-  
stae Demones animam possidentes; quos gestus  
sabulique & tripudia edant super eam, velut ob-  
temptū videtur mītites, captaque prædā venato-  
res. Scis exultans vītores capta prado quando di-  
abolus solus. Quo in te existant cachinnos tri-  
fūsque imponit, quod te veler pīſcēmētō vili de-  
bet, ſolū ſcapulū ſent, quā ratione tibi oculos falci-  
amus, qualiter te gradū celerrimo ad tarara-  
quā de-  
teputam, quibus medijs exellia in te dona con-  
ſumperint, deinde quo propterto te faroum ad  
protegēre te adē abducant aeternū peritutum.

O qui rīſus, qui exhorti, qui mouentur expro-  
brationes, quod te perdant perdiderentque. Illos  
apprimēt vates Ieremias in ſuis exprefſis lamenta-  
tariobus. Aperturus ſuper ſeas ſuas omnes i. 58  
nimici tuū, ſiblauersorū, & fremerunt dentib; Thra. 2.  
& dicentes deuoramus: in iſa aſt dies, quam ex. 16.  
ſpoffabamus. An grauius potest accidere regno  
infirmitum cui talis Rex imperat, qui non lo-  
lum non facit bonum, ſed ne quidem potest in-  
ſioper & mala infert extrema & horribila: teinde  
pōſt h̄ec tuā ſider tuham & dampnum, ſolum  
que hoc ſperat, quo poſtit tuam contra te radem  
exercere, ad penas te rapere ſempiternas & ig-  
nibus exirete non tolerandis.

Hoc et quod Dominica terciā Quadragesi-  
notariorum, quod ostendit Deus D. Iosuē ſub Apo. 6. 2.  
figura Regis qui mortis dicebatur, qui vehebat  
equo, illis omnibus acie inctus instrumentis, qui  
bus vita mortalibus auferunt, quem infernus le-  
quebat, de quo fuſe diximus, declarando qua-  
liter Diabolus per peccatum in animam ingre-  
diatus quod equus eſt ille, quo Rex ille ventur: 1X:  
& effectus quos operatur. O anima studiosas Christi  
attende quis ſi illi Rex, qui te poſſider, animo eū Rex  
reunive qualem te faciat, quām grauitate con- anima  
ſumptum, deletam, perditam quam prope ut du- totuſ be-  
cat te ſecum ad ignes inferni ſempiternos. Oculi neficiu-  
los atolle, regem tuum inuerte. Ecce Rex tuus.  
Hic est Rex tibi naturalis quia Deus tuus eſt. Ita  
hie, qui Rex eſt, qui eſt habet adeo perfectum,  
ut propter ea huius Epitheton uomenque pro- Exo. 3. 14.  
prium adſcriberit: Quis eſt: quia fons eſt & eu-  
iſſiberi boni facit. Ita hic eſt vita & quo-  
cunque intrat, vitam tribuit: Lux eſt illuminans,  
ſociaſtudo roborans, gloriæ Angelorum ſolamen  
adducens. Dominus eſt virtutum, etenim illas  
plantat & conſolidat: Fortis eſt & potens: etenim  
animas in libertatem afferit, quas diabolus  
ſibi ſubiecerat, hic Rex eſt adeo præcellit & li-  
berat, ut quocunque intrauerit, mille dona &  
favores impetrator.

In ventre ingreditur caſtissima Virginis  
& ipsam gravis impler, ſeraphinis multo ditio-  
rem. Stabulum ingreditur & illuſtrat Angelis.  
Templum ſubintrat & ſtatim, Annam Pro-  
phētiā, omnesque preſentes illuminat, In-  
grediſſus eſt Ēgyptum & ad intronum ſuum Ia-  
dola cuncta proſternit, deferta colit & ea ſacra  
reddiſſe ac Angelorum Choris, reuerta qui ei mi-  
nistrat. Accedit in Caſa Galilæ, mihi monum  
ſanctificat & aquas in vina commixt. Visitat  
Capharnaūm, & ferunt coras Cenurionis. Ad  
eſedes accedit lajī Principis & filiam eius duo-  
dennem

64 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERVSalem.

dennem ad vitam reuocare. In domo Petri Simoni socrum illius sanat febrem; Apud Pharisaeum peccaticem in Scaphiam immutavit. Cenaculum venit in templum in quo sanctissimum instituit sacramentum, pedelque lauit discipulorum: in hore tereti suo languore rigans, iacet in sepulcro illudque Angelus co redditus ministerio gloriosum. Si quocunque retrogradatur talia defterat conferaque beneficiis, quid efficeret si in animam tuam velut Rex & eiusdem Dominus ingrediatur, teque illi ut tali industriae et plenioris animam tuam & ossa tua irrigabit. Et eris quasi horas rigores, cuius non deficere aqua. Sic tibi vates addicit. Igitur. Eris quasi Paradisus in quo morabitur Deus velos fons eminentissimus, omnes plantas, id est animas tuas potencias irrigando, eam sua gratia venuitando, voluntatem indammando, inelleatum illuminando, memoriam excitando, & mille similes fructuum plantas producendo, mens gloriam imponi dignissimas. Euge ergo anima, te preparabitis regi fulgido, ecce Rex tuus. O quam aperte his dicere possemus qui se hodie preparantur vel praepacabunt ad Communionem: & quam congrue illis hanc possemus annuntiare festinatam cordisque letitiam exulta, iusta filia Zion: ecce Rex tuus.

§. 19. Venit tibi. Secunda letitia ratio est, quod veniat tibi, Regibus terre praeceps, quorum thronos, & alas manus sustinent subditorum.

¶ 59 Secundam haec verba continent, prouidit & letitiam rationem. Ecce Rex tuus venit tibi, quibus verbis implicitè declarat Regem. Hunc esse verum Deum ceteris Regibus superiorem, quos terra videre potest impetrans. Ambigit nemo, quin illi inaugurent in communione dominum, numquid Reipublica? Ita Deus declarauit Dani di, quando namque regni sui iam ceperat possessionem, transactis iam gravibus multisque difficultatibus, & throno iam sedetur. Regali gloriosus: haec illi dixit, hoc tibi persuaderet te a Deo publicum Regem innuncium in populi sui beneficium. Sec. Reg. 5, verba haec interpretatur Card. Cajetanus. Cognovis David quod confirmasset eum Dominus regem super Irael, & quantum exaltasset regnum eius super populum suum. Hebrei sic legunt: prepter 34. & seqq.

prio, quoque commido fiducias: Et non insufflet rationi consilium & necessarium ut Reges exerceris supereminent in potentia, autoritate, & magnitudine, hanc non habet ex natura sua nisi propriam: cuius secundum illam ex statuotate. II. sua, pauper adeo est & infirmus, rotke subducit Reges misericordia ac ipse pauperissimus regni suis subditus, natura & ita in aliis omnibus ascenunt supremi Reges, sua exercitatio ac misericordia omnium terrae operantes, id est eis sue quae singuli eorum: cum nobilissimo Rege Iohannes, fatus possit, & exclamare. Natus regulus sum Ioh. 1. de usq[ue] a matre mea & nudus renatus illus. Vero vero veteriori scriptis Salomon ham propositum Omnes homines de sole, & ex terra, unde creatus est Adam. Omnes homines ex natura sua propriae nesciunt ei, nisi in terram habitaculi, & de terra non exiunt vnde auctor superior.

D. Angelo benedictum erudit tractatrum cui Lib. 14. de institutis D. Gregorii, quod nempe Deus homines non creaverit inaequales, et aliqui loco residerent alii in terris, alii autem inferiori, sed omnes statue in Deum honorandum loco & solo. Hoc quidem dixit es, de misericordia Domini quod illos dabant. Credis, hominem & multiplicans, & replete terram. Et subiectus nos est eam, & dominum pascimus terrae & voluntatis subiectus eam. Et universi animalibus, que monstrarunt sed sapientiam terram. Memoriam retine Domini, & suam pietatem, quam illis contulit, ne hominibus Gm. 18. in homines sed in animalibus & bestias terrae, quibus est homo natura nobilior. Eundem modo perpende eum D. Gregorius, quid Noe filiique eius, dixerit: quando polli diluvium in illis solis humanae propaginis manus feminatum. Credis, & Gen. 1. multiplicans, & replete terram, & terror visceris D. Gregorius, ac tremor sit super cuncta animalia terrae, & super Lib. 11. omnes volucres eoli, &c. non aut iniquit ille sit in ea. per homines qui futuri sunt, sed sit super cuncta animalia terrae, quanto quippe animalibus irrationabilibus, non autem ceteris hominibus praelatus est. Omnes homini ( sic Spiritus S. ) de sole & ex terra, vnde creatus est Adam. Hic terra quoddam Omnes sunt alijs secundiores, & taniores, quia in illis ex eadem sol efficaciter operantur & in quibusdam producit formatum auctum, in alijs argentum, in alijs argentum vivis, sunt in alijs plumbeum, in alijs res seu chalybem, id alijs feruum. Quoddam regiones quibusdam sunt aptar plantis, alijs alijs, majoris vel minoris cibationis, uno & quadam aptar sunt ad vala terrea, alijs non, & in illis vna plurimum praeceps alteram, quia ex illis vasa collantur primaria, quae sunt vala morschina, ad que alijs terre apte non indicantur, sed ad summum ex illis fama hanguntur,

guntur, & alia: quæ tantum ad communis va-

lentias, & alia quæ nee ad hoc possunt afflumi.

Si dominis licet de terra sunt, formati sument

et ducuntur terris, alionam pretendere potuerint

prærogativam & auctoritatem iuxta terræ qua-

litates, ex quæ facti prodigient, potius creavit nos

Dominus ita cunctos aequaliter, ut annos nos de eadis

terris formaverit: etenim et ea ipsa ex qua præ-

magnum Adam parentem nostrum formatum om-

nem nomine excepto, generatur. Hæc et illi con-

stitutio: si D. Gregorio credere velint, maximè

seculura Principatus, Regibus & Monarchis:

qui alligantur rebus terrena vobis, quas turbinis

excitatis in mari capitum eorum & imaginatio-

ne, ut patentibus viris magnis ex virtute humiliantur,

respective aequalitas conditionis: omnes namque

humiles natura aequalis sumuntur. Hæc fisi assumptio-

ne funditum est ob iam ad solium clatus, ne super-

poteris in subditis infestare: unde protestabat

hunc. Secundum subire iudicium cum seruo meo &

rum amicorum, tu deceptare adseris: adseris me;

Ecce. Numquid non in vtero fecit me, qui & illum

creavit? & formauit in vultu vnu?

¶ 60. Hæc est illa, quæ celeberrima illum Regem

Solomonem ad tantam prodexit sapientiam, ip-

sae. Solomoni sum quidem: & ego mortalis homo

sum: in omnibus tuis genere terræ illam qui prior

Solomon fui ab. Ecce. & ego natus accepimus communem ab-

litione rei in similitudine fratrum fratrum, & pri-

matum vobis similes omnes emisi plorans, inno-

tamus: curius sum & curia magna. Nam omnes

ex regibus aliud debuit nasci: nisi in initio, & ce-

pit propter haec spiritus sapientia: Ex mea na-

tu mecum labore, longius hic inclitus Rex,

cum hominibus multo amplius habeo. Primum

hunc orationem spes mortalis homo sum simi-

le omnius foli subiectus ad gulijs & intumesci-

tibus. Secundo quo ad naturam: formationis

& in pregeis pauciorum mortuum & proge-

nitum ex eis non sunt dissimiles: ex genito

tertio: communis cum alijs arte vi-

vo & resipio: nam accepimus communem ab.

Quarto: quod ad rotundam calco & in qua de ven-

it auris mea prodij: hæc etenim ita maledicta

est, in cardinis spinisque obliterata: ita hyems & æ-

statis subiecta: calores & frigus partur: atque

illa quam easter perambulant: insimilares fallam-

entur: Quinto: similis in nascendo cum

alii plorant, coelum perferens dolores & ace-

centia: eis easter, primam vocem simile omnibus

emisimus. Sexto: eidem subiacenti necessarii

subiiciuntur: me cunctis easter fascijs pannique vnu-

tebantur involvuntur naturam: Septimè: ca-

dem sollicitudine emittitum sum ut laborarem va-

riolis scabie & fore laberer & vbera frequens

loqueretur vel non. Et ergo magis curia. In his om-

ibus aequaliter subeunt fortis supremi & in-

fimi, reges ac subditi, ciuitates ac pauperes. Nemo

enim ex Regibus alio habuit naturam initium.

O Reges, o Principes, o Monarchs, o nobi-

les o Tituli exalmat: o Gregorius: quam nobis for-

met utile & anima proficuum, si oculos vestros

frequenter ad hoc vestrum declinaretis principi-

um de seculis illis descendente quas per accidens

ascenditis, illudque perpendiculariter quod vobis est Ut ille

naturale & proprium, & in eadem vos inueniet: ma esti-